
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
   N. 89/2021/    DEL 12/11/2021  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO MEDICO COMPETENTE APERTURA OFFERTE - 
ESCLUSIONE 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’ Area Economico-Finanziaria 
 

su proposta del Provveditore quale RUP; 

 

PRESO ATTO che in data 20 ottobre 2021 con Determinazione del Segretario Generale f.f. n. 125 
è stato disposto: 

 

1) l’esperimento di una procedura finalizzata all’acquisizione attraverso affidamento diretto con 
confronto di preventivi del servizio di medico competente delle sedi camerali; 

2) di utilizzare come criterio di gara quello del minor prezzo; 

3) l’approvazione della seguente documentazione di gara: 

- Capitolato 

- Istanza di partecipazione 

- Tracciabilità flussi finanziari 

- DGUE 

- Codice di comportamento 

- Patto d’integrità 

- Informativa privacy 

 

DATO ATTO che, in data 3 marzo 2021, con determinazione del Dirigente dell’Area Economico – 
Finanziaria n. 5 del 3 marzo 2021 è stato disposto quanto seguente: 

1) di confermare la nomina della Dott.ssa Francesca Bocchi quale Responsabile Unico del 
Procedimento, dell’anno 2021, per tutte le procedure camerali relative all’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, con le funzioni ed i 
compiti disciplinati dalla L. 7 agosto 1990 n° 241, dal D. Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida Anac n° 
3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n° 1096 del 26.10.2016 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n° 1007 del 11.10.2017; 

2) di nominare alternativamente, la Dott.ssa Concettina Giardini o il sig. Luca Astolfi, quali 
assistenti al Rup, per l’anno 2021, nella gestione delle procedure camerali relative all’acquisizione 
di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO pertanto che la procedura per l’affidamento dell’acquisto in oggetto è stata espletata 
dall’Ufficio Provveditorato, nello specifico dal RUP, Dott.ssa Francesca BOCCHI, responsabile del 



 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

procedimento secondo quanto di seguito rappresentato e dall’assistente al RUP Geom Luca 
ASTOLFI; 

 

CONSIDERATO che ai fini della partecipazione alla gara, il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte, veniva stabilito alle ore 11:00 del 04/11/2021 

 

TENUTO CONTO che alle ore 11:00 del 04/11/2021, risultavano pervenute, per la procedura in 
parola, n° 3 offerte, ed in particolare quelle inviate da: 

 

- Dott. Effati homayoun 

- Dott.ssa Cinzia Scipione 

- Dott.ssa Silvia Di Lorenzo 

 

VISTO il verbale stilato in data 11/11/2021 dal Rup e dal suo assistente, allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale e contraddistinto come Allegato A, da cui si evince che 
dall’esame della documentazione amministrativa contenuta nella busta A è risultato quanto segue: 

 

- Dott. Effati Homayoun 

I modelli contenuti nella busta A “documentazione amministrativa” risultano regolarmente compilati 
e sottoscritti dal Dott. Effati Homayoun. 

 

- Dott.ssa Silvia Di Lorenzo 

I modelli contenuti nella busta A “documentazione amministrativa” risultano regolarmente compilati 
e sottoscritti dalla Dott.ssa Silvia Di Lorenzo. 

 

- Dott.ssa Cinzia Scipione 

I modelli contenuti nella busta A “documentazione amministrativa” risultano regolarmente compilati 
e sottoscritti dal Dott.ssa Cinzia Scipione, ma come previsto dal capitolato di gara non è stata 
allegata la copia fotostatica di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, 
pertanto l’offerta presentata dalla Dott.ssa Cinzia Scipione deve essere esclusa in quanto l’art. 5 
del capitolato recita quanto segue “a pena di esclusione dalla gara, deve essere allegata copia 
fotostatica di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità”; 

 

CONDIVISA la proposta del Rup Dott.ssa Francesca Bocchi e del suo assistente Geom. Luca 
Astolfi di ammettere alle fasi successive della procedura le offerte presentate dal Dott. Effati 
homayoun e dalla Dott.ssa Silvia Di Lorenzo e di escludere dalla procedura di gara, per le 
motivazioni espresse al punto precedente, la Dott.ssa Cinzia Scipione; 

 

CONSIDERATO che la previsione dei due funzionari che operano all’interno della procedura 
consente il rispetto delle misure MU13 “Regolazione dell’esercizio della discrezionalità nei 
procedimenti amministrativi e nei processi attivati, mediante circolari e direttive interne” e della 



 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

misura MU5 “Previsione della presenza di più funzionari in occasione dello svolgimento di 
procedure o procedimenti “sensibili” anche se la responsabilità dei processi è affidata ad un unico 
dirigente” così come previsto dalla Direttiva del RPCT prot n.11979 del 28 aprile 2021; 

 

CONSIDERATO altresì che il rispetto della misura MTU27 “Misure di trasparenza volte a garantire 
la nomina di RP a soggetti in possesso dei requisiti di professionalità necessari” è assicurata dal 
richiamo della determinazione del Dirigente dell’Area Economico – Finanziaria n. 5 del 3 marzo 
2021 con cui si è proceduto alla nomina di tali soggetti; 

 

CONSIDERATO che la sottoscritta non versa nelle condizioni di incompatibilità che comportano 

obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del Codice di Comportamento dell'Ente (art. 7 del D.P.R. 

n.62/2013); 

RILEVATO che il Rup sig. Dott.ssa Francesca Bocchi e l’assistente al Rup Geom Luca Astolfi non 
si trovano nelle condizioni di incompatibilità che comportano obbligo di astensione ai sensi dell'art. 
6 del Codice di comportamento adottato dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013), così come da 
dichiarazioni acquisite agli atti; 

TENUTO CONTO che, relativamente alla procedura in oggetto, la sottoscritta non versa nelle 
condizioni previste dall'art. 13 del codice di comportamento in base alle quali ricorrerebbe 
l'obbligo di astensione o di comunicazione; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione in 
amministrazione trasparente, sulla base delle disposizioni dell’art.23 e dell’art.37 ,del D. Lgs 
n.33/2013, rispettivamente, nelle sezioni “Provvedimenti Dirigenti amministrativi”; e “Delibere a 
contrarre per bandi di gara e contratti” e dell’art. 1 – comma 32 – della L. N.190/01 nella sezione 
“Bandi di gara e contratti” 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

la parte narrativa dell'atto costituisce presupposto per il presente dispositivo e le 
motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formare parte 
integrante e sostanziale del provvedimento; 

Di ammettere alle fasi successive della procedura per l’affidamento dell’incarico di 
medico competente le offerte presentate da:  

- Dott. Effati homayoun 

- Dott.ssa Silvia Di Lorenzo 

3) di escludere dalla procedura di gara, per le motivazioni indicate in premessa, la Dott.ssa Cinzia 
Scipione; 

 



 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 di dar corso agli obblighi di pubblicazione, in Amministrazione Trasparente, sulla base delle 
seguenti disposizioni: 
 

 dell’art. 23 del D.Lgs 14,03,2013 n. 33 nella sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”, 

 

 dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 della Delibera Anac n° 39 del 20.01.2016 e 
del Comunicato del presidente Anac del 13.06.2013 nella sezione “Bandi di gara e 
contratti” 

 

 dell’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n° 33 e dell’art. 298 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 
nella sezione “Delibere a contrarre per bandi di gara e contratti”; 

 
 
 
 

 
 

 IL DIRIGENTE DELL’ Area Economico-Finanziaria 
                                                                  Dr.ssa Anna Ferri 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
         


		2021-11-12T10:27:34+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	ferri anna
	InfoCamere - Firma digitale




